

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE/ SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE SAÚDE NO PIAUÍ

A	Município/UF		Teresina/PI
B	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		PI000048/2024
C	Nº de Meses de execução contratual		12

OBJETO
OBJETO: O objeto da presente contratação é a escolha da proposta mais vantajosa de empresa especializada na prestação dos serviços abaixo relacionados; conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.

PERFIL PROFISSIONAL	QUANTIDADE	PAGAMENTO MÍNIMO SEM OCORRÊNCIA		
		VALOR UNITÁRIO POR FUNCIONÁRIO (r\$)	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
01 - Servente de Limpeza	8	R\$ 4.694,79	37.558,35	450.700,20
02 - Copeiragem	1	R\$ 3.809,83	3.809,83	45.717,96
			-	-
TOTAL DE POSTOS	9	R\$ 8.504,62	R\$ 41.368,18	R\$ 496.418,16
SERVIÇO			VALOR MENSAL DO SERVIÇO	VALOR TOTAL ANUAL
VALOR MENSAL			R\$	41.368,18
VALOR ANUAL			R\$	496.418,16

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

	Nº Processo	25235.000114/2024-11
	Dispensa de Licitação Nº-	XXX/2024

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		/ /2024
B	Município/UF		TERESINA/PI
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		PI000048/2024
D	Nº de meses de execução contratual		12

MÃO-DE-OBRA

Mão-de -Obra Vinculada à Execução Contratual

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço	01 - Servente de Limpeza	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO5143-20	
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$1.445,55	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	01 - Servente de Limpeza	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 DE JANEIRO DE 20##	

Nota: Deverão ser informados os valores unitários por empregado.

Módulo 1: Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		1.445,55
B	Adicional de Periculosidade		0,00
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
	Total de Remuneração		1.445,55

Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário e Férias	8,33%	120,46
B	Adicional de Férias	12,10%	174,91
	Total	20,43%	295,37

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	R\$
-----	----------------------------------	----------------	-----

A	INSS	20,00%	348,18
B	Salário educação	2,50%	43,52
C	SAT ou RAT ajustado	3,00%	52,23
D	SESC ou Sesi	1,50%	26,11
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,41
F	SEBRAE	0,60%	10,45
G	INCRA	0,20%	3,48
H	FGTS	8,00%	139,27
TOTAL		36,80%	640,66

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte R\$ 4,00	89,27
B	Auxílio-Refeição/Alimentação 20,04	440,77
C	Assistência Médica	47,50
D	Outros (especificar)	0,00
Total de benefícios mensais e diários		577,54

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no art. 6º desta Instrução Normativa.

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	295,37
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	640,66
2.3	Benefícios Mensais e Diários	577,54
Total		1.513,57

Módulo 3: Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor R\$
A	Aviso Prévio Indenizado .	0,42%	6,07
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,03%	0,49
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	28,91
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	28,04
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	10,41
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	28,91
TOTAL		7,11%	102,83

Nota 1: No 1º ano do contrato usar percentual de 1,94%; após, 0,194%, conforme Acórdão 1186/2017-TCU-Plenário

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	Percentual (%)	Valor R\$
-----	--	----------------	-----------

A	Substituto na cobertura de Férias	1,62%	41,02
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	0,28%	7,09
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,51
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	8,36
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	1,77
F	Substituto na cobertura de outras incidências (especificar)		
TOTAL		2,32%	58,74

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto, quando o empregado alocado na prestação de serviço estiver ausente, conforme as previsões estabelecidas na legislação. (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

Submódulo - 4.2 - Substituto na Intrajornada

4.2	Substituto na Intrajornada	Valor (R\$)
A	Substituto na concessão de intervalo para repouso ou alimentação	-
	Total	0,00

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	58,74
4.2	Substituto na Intrajornada	0,00
	Total	58,74

Módulo 5: Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	52,70
B	Materiais	832,01
C	Equipamentos	99,19
D	EPIs	14,26
E	Outros (utensílios)	140,35
	Total	R\$ 1.138,51

Módulo 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor
A	Custos Indiretos -	3,00%	127,78
B	Lucro	6,00%	263,22
C	Tributos	8,61	
	<i>C.1 - Tributos Federais</i>		
	PIS	0,65%	33,09
	COFINS	3,00%	152,72
	<i>C.2 - Tributos Municipais</i>		
	ISS	5,00%	254,53
	<i>C.3 - Tributos Estaduais</i>		
	(especificar)	0,00%	0,00
	TOTAL DE TRIBUTOS	8,65%	831,33

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução Contratual (valor por empregado)		Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		1.445,55
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.513,57
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		102,83
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		58,74

E	Módulo 5 - Insumos Diversos		1.138,51
Subtotal (A+B+C+D+E)			4.259,20
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro		831,33
	Valor Total por empregado		5.090,53
	Valor Total por posto		5.090,53

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

	Nº Processo	25235.000114/2024-11
	Dispensa de Licitação Nº-	XXX/2024

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		/ /2024
B	Município/UF		TERESINA/PI
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		PI000048/2024
D	Nº de meses de execução contratual		12

MÃO-DE-OBRA

Mão-de -Obra Vinculada à Execução Contratual

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço		02 - Copeiragem
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		CBO5143-20
3	Salário normativo da categoria profissional		R\$1.445,55
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		02 - Copeiragem
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01 DE JANEIRO DE 20##

Nota: Deverão ser informados os valores unitários por empregado.

Módulo 1: Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		1.445,55
B	Adicional de Periculosidade		0,00
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
	Total de Remuneração		1.445,55

Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário e Férias	8,33%	120,46
B	Adicional de Férias	12,10%	174,91
	Total	20,43%	295,37

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	R\$
-----	----------------------------------	----------------	-----

A	INSS	20,00%	348,18
B	Salário educação	2,50%	43,52
C	SAT ou RAT ajustado	3,00%	52,23
D	SESC ou Sesi	1,50%	26,11
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,41
F	SEBRAE	0,60%	10,45
G	INCRA	0,20%	3,48
H	FGTS	8,00%	139,27
TOTAL		36,80%	640,66

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 4,00	89,27
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	20,04	440,77
C	Assistência Médica		47,50
D	Outros (especificar)		0,00
Total de benefícios mensais e diários			577,54

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no art. 6º desta Instrução Normativa.

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	295,37
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	640,66
2.3	Benefícios Mensais e Diários	577,54
Total		1.513,57

Módulo 3: Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor R\$
A	Aviso Prévio Indenizado .	0,42%	6,07
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,03%	0,49
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	28,91
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	28,04
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	10,41
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	28,91
TOTAL		7,11%	102,83

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	Percentual (%)	Valor R\$
-----	--	----------------	-----------

A	Substituto na cobertura de Férias	1,62%	41,02
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	0,28%	7,09
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,51
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	8,36
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	1,77
F	Substituto na cobertura de outras incidências (especificar)		
TOTAL		2,32%	58,74

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto, quando o empregado alocado na prestação de serviço estiver ausente, conforme as previsões estabelecidas na legislação. (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

Submódulo - 4.2 - Substituto na Intrajornada

4.2	Substituto na Intrajornada	Valor (R\$)
A	Substituto na concessão de intervalo para repouso ou alimentação	-
	Total	0,00

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	58,74
4.2	Susbtituto na Intrajornada	0,00
	Total	58,74

Módulo 5: Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	52,70
B	Materiais	0,00
C	Equipamentos	0,00
D	EPIs	14,26
E	Outros (utensílios)	0,00
	Total	R\$ 66,96

Módulo 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor
A	Custos Indiretos -	3,00%	95,63
B	Lucro	6,00%	197,00
C	Tributos	8,61	
	<i>C.1 - Tributos Federais</i>		
	PIS	0,65%	24,76
	COFINS	3,00%	114,29
	<i>C.2 - Tributos Municipais</i>		
	ISS	5,00%	190,49
	<i>C.3 - Tributos Estaduais</i>		
	(especificar)	0,00%	0,00
	TOTAL DE TRIBUTOS	8,65%	622,18

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução Contratual (valor por empregado)		Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		1.445,55
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.513,57
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		102,83
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		58,74

E	Módulo 5 - Insumos Diversos		66,96
Subtotal (A+B+C+D+E)			3.187,65
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro		622,18
	Valor Total por empregado		3.809,83
	Valor Total por posto		3.809,83

MATERIAIS PARA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO			MÉDIA	
ITENS	MATERIAL	QUANT.	V.UNITÁRIO	V. MENSAL
1	Água Sanitária de 1ª qualidade (litro)	10	R\$ 2,8633	R\$ 28,63
2	Álcool gel (litro)	15	R\$ 10,3167	R\$ 154,75
3	Álcool comum, álcool etílico limpeza de ambientes (litro)	15	R\$ 6,7067	R\$ 100,60
4	Esponja dupla-face multiuso, higiênica e durável - Medida aproximada de 100x70x20mm	20	R\$ 0,6333	R\$ 12,67
5	Desinfetante (litro)	9	R\$ 9,0983	R\$ 81,88
6	Flanela multiuso absorvente e macia 40 x 40 cm	10	R\$ 4,3500	R\$ 43,50
7	Pano para limpeza absorvente e macio que possua furos especiais para reter a sujeira e gordura sem soltar pêlos. (und)	10	R\$ 4,5600	R\$ 45,60
8	Inseticida, frasco com 300ml	3	R\$ 20,0367	R\$ 60,11
9	Limpador instantâneo multiuso (litro)	9	R\$ 25,4333	R\$ 228,90
10	Luva de vaqueta (und)	1	R\$ 21,1000	R\$ 21,10
11	Luvas multiuso, para limpeza	9	R\$ 8,2500	R\$ 74,25
12	Palha de aço (pacote com 8 unidades)	6	R\$ 2,9033	R\$ 17,42
13	Pano de chão (unidade)	15	R\$ 4,5600	R\$ 68,40

RELAÇÃO DE UTENSÍLIOS (periodicidade de fornecimento: anual)				MÉDIA		
ITENS	MATERIAL	QUANT.	VIDA ÚTIL (MESES)	V.UNITÁRIO	V. TOTAL	V. MENSAL
1	Ancinho com cabo de madeira	3	6	R\$ 49,9967	R\$ 149,99	R\$ 25,00
2	Balde plástico para 12 litros	8	3	R\$ 21,6233	R\$ 172,99	R\$ 57,66
3	Dispenser para papel toalha interfolhado	18	6	R\$ 49,3067	R\$ 887,52	R\$ 147,92
4	Dispenser para sabonete líquido	18	6	R\$ 52,2600	R\$ 940,68	R\$ 156,78
5	Enxada com cabo de madeira	3	6	R\$ 67,6867	R\$ 203,06	R\$ 33,84
6	Escova para lavar vaso sanitário	10	6	R\$ 11,6733	R\$ 116,73	R\$ 19,46
7	Facão para mato 16"	2	6	R\$ 48,5400	R\$ 97,08	R\$ 16,18
8	Pá de lixo metal/alumínio com cabo longo	12	6	R\$ 29,3333	R\$ 352,00	R\$ 58,67
9	Rodo de madeira com cabo – tamanho 60cm	10	3	R\$ 19,3667	R\$ 193,67	R\$ 64,56
10	Tesoura grande para jardineiro	2	6	R\$ 84,0467	R\$ 168,09	R\$ 28,02
11	Vassoura de piaçava ou plástica	12	1	R\$ 17,9500	R\$ 215,40	R\$ 215,40
12	Vassoura de pelo com cabo –tamanho 40cm	10	1	R\$ 18,9267	R\$ 189,27	R\$ 189,27
13	Desentupidor de vaso	6	6	R\$ 25,5200	R\$ 153,12	R\$ 25,52
14	Espanador	12	6	R\$ 42,2533	R\$ 507,04	R\$ 84,51

	TOTAL MENSAL				R\$ 4.346,6368	R\$ 1.122,77
	TOTAL POR FUNCIONÁRIO (8 SERVENTES DE LIMPEZA)					R\$ 140,35

RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS						MÉDIA			
ITENS	MATERIAL	UNID. FORN.	QUANT.	VIDA ÚTIL (MESES)	TAXA ANUAL DE DEPRECIAÇÃO	V.UNITÁRIO	V. TOTAL	V. MENSAL	DEPRECIAÇÃO
1	Aspirador de pó semi-industrial, tipo portátil, potência máxima de 800 W, capacidade: mínimo 02 litros, cordão elétrico de no mínimo 04 metros, 01 acessório para tapetes, carpetes e lisos, 01 acessório para cantos e frestas, 01 acessório para estofados, móveis e tecidos, 2 tubos; incluindo a substituição de sacos sempre que necessário.	unidade	2	12	10%	R\$ 470,2147	R\$ 940,43	R\$ 78,37	R\$ 5,88
2	Kit nº 1-Mop Úmido, balde cap. 30 litros, com divisória de água limpa e suja	unidade	8	12	10%	R\$ 512,0000	R\$ 4.096,00	R\$ 341,33	R\$ 25,60
3	Máquina de cortar grama	unidade	1	12	10%	R\$ 1.745,0000	R\$ 1.745,00	R\$ 145,42	R\$ 10,91
4	Contentor de lixo 120 litros	unidade	8	12	10%	R\$ 405,3300	R\$ 3.242,64	R\$ 270,22	R\$ 20,27
5	Carrinho de mão	unidade	1	12	10%	R\$ 303,6833	R\$ 303,68	R\$ 25,31	R\$ 1,90
6	Escada de 16 degraus de alumínio	unidade	1	12	10%	R\$ 859,6500	R\$ 859,65	R\$ 71,64	R\$ 5,37
7	Escada de 06 degraus de alumínio	unidade	2	12	10%	R\$ 251,8233	R\$ 503,65	R\$ 41,97	R\$ 3,15
8	Combinado rodo-lavador de 25 cm e raspador multiuso de 10 cm para limpeza de vidros (Kit completo para limpeza de vidros)	unidade	2	12	10%	R\$ 256,9600	R\$ 513,92	R\$ 42,83	R\$ 3,21
9	Lavador de alta pressão (mínimo 2500 libras) com Selo Precel/ Selo Ruído	unidade	2	12	10%	R\$ 1.679,1600	R\$ 3.358,32	R\$ 279,86	R\$ 20,99
10	Mangueira completa com 50m de ¾"	unidade	2	12	10%	R\$ 153,8333	R\$ 307,67	R\$ 25,64	R\$ 1,92
									R\$ 99,19

EPI – SERVENTE DE LIMPEZA				MÉDIA	
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.*	UNIDADE	V. UNITÁRIO	V. MENSAL
1	Máscara de proteção descartável contra pó	1	UNIDADE	R\$ 6,3833	R\$ 6,3833
2	Faixas de segurança para isolamento de áreas 200 metros	1	Rolo	R\$ 20,1667	R\$ 20,1667
4	Avental plástico	1	unidade	R\$ 27,8000	R\$ 27,8000
5	Capas de chuva	1	unidade	R\$ 25,0600	R\$ 25,0600
6	Óculos de Segurança	1	UNIDADE	R\$ 4,7800	R\$ 4,7800
7	Protetor auricular tipo plug em silicone.	6	PAR	R\$ 1,4967	R\$ 8,9802
8	Protetor Facial incolor	1	UNIDADE	R\$ 20,2633	R\$ 20,2633
9	Protetor solar FPS 50. (200 ml, proteção UVA + UVB).	1	UNIDADE	R\$ 57,6333	R\$ 57,6333

TOTAL MENSAL				R\$ 171,0668
TOTAL POR FUNCIONÁRIO				R\$ 14,26

UNIFORMES SERVENTE DE LIMPEZA				MÉDIA	
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.*	UNIDADE	V. UNITÁRIO	V. MENSAL
1	Camisas de tecido leve, compatível com o clima local	4	UNIDADE	R\$ 80,1581	R\$ 320,63
2	Calças de Brim com elástico;	2	UNIDADE	R\$ 68,4100	R\$ 136,82
3	Par de sapatos;	1	PAR	R\$ 75,3967	R\$ 75,40
4	Pares de Meias.	4	PAR	R\$ 12,3867	R\$ 49,55
5	Par de botas antiderrapante;	1	PAR	R\$ 44,5233	R\$ 44,52
6	Crachá.	1	UNIDADE	R\$ 5,4367	R\$ 5,44

TOTAL MENSAL				R\$ 632,3559
TOTAL POR FUNCIONÁRIO				R\$ 52,70

BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS							CCT 2024/2024 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO PLANO DE SAÚDE	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	COTAÇÃO 1	COTAÇÃO 2	COTAÇÃO 3	MÉDIA		
1	Assistência Médica e Familiar	1	R\$ 107,92	R\$ 105,00	R\$ 143,36	R\$ 118,76	40%	R\$ 47,50

Nota Explicativa:

As cotações referentes aos itens acima devem ser de acordo com a legislação vigente para formação do preço de referência.

COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO				
I - PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR m²				
ÁREA INTERNA				
MÃO DE OBRA		1	2	(1 X 2)
		PRODUTIVIDADE	PREÇO HOMEM/MÊS	SUBTOTAL
		(1/m²)	(R\$)	(R\$/m²)
Pisos frios:	Faxineiro	0,001250	5.090,53	6,36
Almoxarifados e Galpões:	Faxineiro	0,000667	5.090,53	3,39
Oficinas:	Faxineiro	0,000833	5.090,53	4,24
Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão:	Faxineiro	0,001000	5.090,53	5,09
Banheiros:	Faxineiro	0,005000	5.090,53	25,45
TOTAL				44,54

ESQUADRIAS EXTERNAS							
MÃO DE OBRA		PRODUTIVIDADE	FREQUÊNCIA NO MÊS	JORNADA DE TRABALHO	Ki	PREÇO HOMEM /MÊS (R\$)	SUBTOTAL (R\$/m²)
		(1/m²)	(HORAS)	NO MÊS (HORAS)			
				$\frac{1}{188,76}$			
face externa com exposição a situação de risco:	Faxineiro	0,0076923	16	0,0052977326	0,00065203	5.090,53	3,32
face externa sem exposição a situação de risco:	Faxineiro	0,0033333	16	0,0052977326	0,00028255	5.090,53	1,44
face interna:	Faxineiro	0,0033333	16	0,0052977326	0,00028255	5.090,53	1,44
TOTAL							6,20
FACHADAS ENVIDRAÇADAS							
MÃO DE OBRA		PRODUTIVIDADE	FREQUÊNCIA NO MÊS	JORNADA DE TRABALHO	Ki	PREÇO HOMEM /MÊS (R\$)	SUBTOTAL (R\$/m²)
		(1/m²)	(HORAS)	NO SEMESTRE (HORAS)			
				$\frac{1}{1.132,60}$			
face externa:	Faxineiro	0,0076923	8	0,0008829242	0,00005433	5.090,53	0,28
face interna:	Faxineiro	0,0076923	8	0,0008829242	0,00005433	5.090,53	0,28
TOTAL							0,55

Valor Mensal dos Serviços		
Tipo de área	PRODUTIVIDADE (M²)	Área (m²)
ÁREA INTERNA - Pisos frios:	800	1.516,07
ÁREA INTERNA - Almoxarifados e Galpões:	1500	533,00
ÁREA INTERNA - Oficinas:	1200	130,00
ÁREA INTERNA - Áreas com espaços livres -	1000	205,53
ÁREA INTERNA - Banheiros:	200	205,53
VALOR TOTAL ÁREA INTERNA		2.590,13
ÁREA EXTERNA - Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações:	1800	447,15
ÁREA EXTERNA -Varrição de passeios e arruamentos:	6000	447,15
ÁREA EXTERNA -Pátios e áreas verdes com média frequência:	1800	2.968,38
ÁREA EXTERNA -Pátios e áreas verdes com baixa frequência:	1800	2.968,38
ÁREA EXTERNA -Coleta de detritos em pátios e áreas verdes com frequência diária:	100.000	2.968,38
VALOR TOTAL ÁREA EXTERNA		9.799,44
ESQUADRIA EXTERNAS - face externa com exposição a situação de risco:	130	54,11
ESQUADRIA EXTERNAS - face externa sem exposição a situação de risco:	300	142,82
ESQUADRIA EXTERNAS - face interna:	300	196,93
VALOR TOTAL ESQUADRIA EXTERNA		393,86
FACHADA ENVIDRAÇADA - face externa:	130	11,00
FACHADA ENVIDRAÇADA - face interna:	130	11,00
VALOR TOTAL FACHADA ENVIDRAÇADA		22,00

TIPO DE ÁREA	PRODUTIVIDADE (M²)	PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M²	EXTENSÃO DAS ÁREAS DO EDIFÍCIO (M²)	VALOR MENSAL DE REFERÊNCIA
I - ÁREA INTERNA - PISOS FRIOS	800	R\$ 6,36	1.516	R\$ 9.641,76
I - ÁREA INTERNA - Almoxarifados e Galpões	1.500	R\$ 3,39	533	R\$ 1.806,87
I - ÁREA INTERNA - Oficinas	1.200	R\$ 4,24	130	R\$ 551,20
I - ÁREA INTERNA - Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	1.000	R\$ 5,09	206	R\$ 1.048,54
I - ÁREA INTERNA - BANHEIROS	200	R\$ 25,45	206	R\$ 5.242,70
II - ÁREA EXTERNA - Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações	1.800	R\$ 2,83	447	R\$ 1.265,01
II - ÁREA EXTERNA - Varrição de passeios e arruamentos	6.000	R\$ 0,85	447	R\$ 379,95
II - ÁREA EXTERNA - Pátios e áreas verdes com média frequência	1.800	R\$ 2,83	2.968	R\$ 8.399,44
II - ÁREA EXTERNA - Pátios e áreas verdes com baixa frequência	1.800	R\$ 2,83	2.968	R\$ 8.399,44
II - ÁREA EXTERNA - Coleta de detritos em pátios e áreas verdes com frequência diária	100.000	R\$ 0,05	2.968	R\$ 148,40
III - Esquadrias Externas - face externa com exposição a situação de risco	130	R\$ 3,32	54	R\$ 179,28
III - Esquadrias Externas - Face Interna/Externa - sem exposição de riscos	300	R\$ 1,44	143	R\$ 205,92
III - Esquadrias Externas - face interna	300	R\$ 1,44	197	R\$ 283,68

IV - Fachadas Envidraçadas - Face Externa	130	R\$	0,28	11	R\$	3,08
IV - Fachadas Envidraçadas - Face Interna	130	R\$	0,28	11	R\$	3,08
SUBTOTAL MENSAL					R\$	37.558,35
VALOR MÁXIMO SERVIÇO PARA 12 MESES					R\$	450.700,20
VALOR POR SERVENTE					R\$	4.694,79